
                   

 

 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 
Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 
Decreto del Direttore n. 1141 del 30 giugno 2020 

 

Oggetto: PROROGA AI SENSI DELL'ART. 107 C.1 DEL DLGS 50/2016 DELL'ESECUZIONE DEL 
CONTRATTO STIPULATO TRA ANCI TOSCANA E MELOGRANO SERVIZI S.R.L. PER LO 
SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SUL PROGETTO COLTIVIAMO LA MONTAGNA  - CIG: 
ZC220FC0FF    

IL DIRETTORE 

 
Visti: 

• il vigente Statuto di Anci Toscana; 

• il Codice dei contratti pubblici Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. 

• il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

• la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 

• il Regolamento interno per l’individuazione degli operatori economici nelle procedure di 
acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento di incarichi 
professionali vigente; 

 
Premesso che: 
 

- Anci Toscana, nell'ambito della propria attività, ha valutato positivamente la partecipazione al 
bando di Regione Toscana in attuazione del Regolamento (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 della Regione Toscana –  Sottomisura 1.1 “Sostegno alla formazione professionale 
e acquisizione di competenze” - Annualità 2016, viste alcune specifiche attività che possono essere 
dedicate ad amministratori e dipendenti, anche con funzioni dirigenziali, degli enti gestori del 
territorio, rappresentati da Comuni, Enti Parco ed enti gestori dei siti della Rete Natura 2000; 

- Anci Toscana, con il patrocinio dell’Accademia dei Georgofili e dell’Accademia Italiana di Scienze 
Forestali, ha quindi dato vita al Progetto “Coltiviamo la montagna - le opportunità dell’agricoltura 
nei territori rurali”, per le motivazioni espresse al punto precedente, partecipando al bando 
summenzionato;  

- non avendo risorse interne con le adeguate competenze con decreto n. 1868 del 18 dicembre 2018 è 
stata disposta l’aggiudicazione alla società Melograno Servizi S.r.l. del servizio di assistenza sul 
progetto “Coltiviamo la Montagna” - PSR 2014/2020 Regione Toscana – sottomisura 1.1 – annualità 
2016 - CIG ZC220FC0FF 

- in data 20 dicembre 2018 si è proceduto alla stipula del “Foglio patti e condizioni” per l’esecuzione 
del servizio sopracitato tra Anci Toscana e la società Melograno Servizi S.r.l. con scadenza prevista a 
diciotto mesi dalla sottoscrizione del Foglio patti e condizioni; 

- il suddetto “Foglio patti e condizioni” prevede una fatturazione del corrispettivo oggetto 
dell’appalto per stati di avanzamento dei lavori, l’ultima delle quali alla data di scadenza del 
contratto; 

- in conformità con il contratto in oggetto, le attività del servizio sono state regolarmente svolte dalla 
data di inizio del contratto fino alla data odierna e sono state emesse le fatture relative allo stato di 
avenzamento del servizio secondo quanto pattuito;  

- l’art. 107, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce in tutti i casi in cui ricorrano circostanze speciali che 
impediscono in via temporanea che i lavori procedano utilmente a regola d'arte, e che non siano 



                   

 

 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 
Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

prevedibili al momento della stipulazione del contratto, si può disporre la sospensione 
dell'esecuzione del contratto.  

 
 
Preso atto che:  

- la diffusione del virus Covid-19 ha determinato una situazione per la quale è stata dichiarata 
l’emergenza e in relazione alla quale sono stati adottati vari provvedimenti  normativi nazionali e 
regionali finalizzati al contenimento del contagio e alla migliore gestione delle situazioni di criticità 
derivanti dallo stesso, con la definizione di misure rivolte sia ai cittadini sia alle organizzazioni 
pubbliche e private, quali ad esempio l’obbligo del distanziamento sociale e il divieto di 
assembramenti; 

- fra tali provvedimenti rientra anche il Decreto Dirigenziale n° 5008 del 03/04/2020 della Regione 
Toscana  del Settore consulenza, formazione e innovazione della DIREZIONE AGRICOLTURA E 
SVILUPPO RURALE con il quale è stato decretato di prorogare unilateralmente al 31 luglio 2021 il 
termine indicato nei contratti per l’assegnazione dei contributi, ai fini della presentazione delle 
domande di pagamento a saldo relativamente al bando sottomisura 1.1 "Sostegno alla formazione 
professionale e acquisizione delle competenze” – Annualità 2016 - PSR 2014-2020, approvate con DD 
n. 13017/2016; 

- la situazione emergenziale determinata dalla diffusione del virus Covid-19 e il conseguente Decreto 
Dirigenziale n° 5008 del 03/04/2020 della Regione Toscana rientra nella fattispecie definita dall’art. 
107, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016; 

- in data 29 giugno 2020 Anci Toscana, per i suddetti motivi, ha inviato a Melograno Servizi S.r.l. via 
pec  la ichiesta di proroga del contratto fino al 31 luglio 2021  (All. “A”); 

- in data 29 giugno 2020 Melograno Servizi S.r.l.. ha risposto via pec, accettando la richiesta di Anci 
Toscana di proroga del contratto fino alla nuova scadenza indicata da Regione Toscana (All. “B”); 

 
DECRETA 

 
- di approvare quanto descritto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 
- di procedere al prolungamento dell’appalto in oggetto e i relativi servizi fino al 21 luglio 2021; 
- di prorogare quindi la  fatturazione residua del servizio oggetto del presente appalto alla nuova 

scadenza contrattuale del 31 luglio 2021; 
- di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 

sostanziale: “FOGLIO PATTI E CONDIZIONI PER L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI “ASSISTENZA SUL 
PROGETTO COLTIVIAMO LA MONTAGNA”  - CIG: ZC220FC0FF     MODIFICA DURATA DELL’APPALTO. ” 
(All. “C”); 

- di procedere alla sottoscrizione del “FOGLIO PATTI E CONDIZIONI PER L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA SUL PROGETTO COLTIVIAMO LA MONTAGNA”  - CIG: ZC220FC0FF    MODIFICA DURATA 
DELL’APPALTO. ” (All. “C”). 

 
 
  

Il Direttore  
Simone Gheri 

 
 


